PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 406/2025
PMI 81593/2025

                                                                                                                         Itapevi, 12 de agosto de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: Resposta a Indicação nº 3434/2025 do Vereador Jonas Henrique (PSD)
Ref.: Informação sobre a quantidade atual de Monitores

Prezado Secretário

Venho por meio deste, responder a indicação supracitada.

Seguem as respostas:

1- Quantos monitores estão atualmente contratados e distribuídos na Rede Municipal?

Resp.: Total de 492 monitores – Data base 08/08/2025

2- Qual a relação média de monitores por criança em cada unidade?

Resp.: Informamos que, para melhores esclarecimentos, temos unidades que funcionam como Creches

(Crianças de 0 a 3 anos), outras creches com Pré Escola I e II (Crianças de 0 a 6 anos), Pré Escola I e II

(Crianças de 5 e 6 anos) e Escolas de Ensino Fundamental (Crianças de 7 a 11 anos), mais escolas com Ensino

Fundamental e Pré I/Pré II.

Algumas possuem crianças com idades de creche e são atendidas por monitores.

BI e BII – 1 Monitor para 5 alunos;

Maternal I – 1 Monitor para 8 alunos;

Maternal II – 1 Monitor para 15 alunos.

3- Se há previsão de novas contratações para suprir possíveis deficiências no quadro de profissionais?

Resp.: A Secretaria de Educação está sempre estudando a situação junto a Secretaria de Administração.

Sem mais para o momento fico à disposição para maiores esclarecimentos.

             Atenciosamente,

______________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação

Ilmo Sr.
Jonatas Felipe Franciso
Secretário Municipal de Governo
Itapevi - SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

81
59

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
9B

K
M

B
I3

T
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"406-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 9BKMBI3T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 13/08/2025 às 12:27:30 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 13:53:51 e válido até 16/07/2028 - 13:53:51.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 081593/2025 e
o código 9BKMBI3T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-81593-2025-1-81593-9BKMBI3T-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,19 de agosto de 2025

Ofício S.G. nº 3706/2025

Assunto: Resposta da Indicação 3434/2025 - Vereador Jonas
Henrique

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Jonas Henrique
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

81
59

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

0S
N

F
0Z

O
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Oficio 3706 de 2025 Resposta Jonas Henrique"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: U0SNF0ZO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 26/08/2025 às 16:09:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 081593/2025 e
o código U0SNF0ZO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-81593-2025-1-81593-U0SNF0ZO-E